b) Nos concursos limitados é obrigatória a consulta escrita a, pelo 

menos, cinco fornecedores, caso existam.  

c) As propostas devem obrigatoriamente ser apresentadas por escrito 

e em envelope fechado.  

d) Quando o valor estimado for inferior a 325.000,00 MT (trezentos 

e vinte cinco mil meticais) não será necessário que sejam 

observadas as formalidades previstas na alínea c), podendo a 

apresentação da proposta ser feita por meio de fax, carta ou 

correio electrónico (e-mail). 

e) São dispensadas as formalidades da consulta e da proposta escrita

[...]

quando a aquisição tiver por objecto bens ou serviços não 

compatíveis com essas formalidades, tais como géneros 

alimentícios, combustíveis, bens de consumo imediato ou de 

desgaste rápido, e ainda, sempre que o valor de aquisição for 

igual ou inferior a 32.500,00 MT (trinta e dois mil e 

quinhentos). 

Artigo 22 

(Comissões de Avaliação) 

1. Em cada processo de concurso, criar-se-á uma Comissão composta 

por um número impar de membros, no mínimo de 3 (três), qualificados 

na matéria do concurso, provenientes de, entre outras unidades 

Funcionais, do requisitante e do Gabinete de Procurement e Gestão

[...]

b) Concurso com Prévia Qualificação; 

c) Concurso Limitado; 

d) Concurso em Duas Etapas; 

e) Concurso por Cotações e,  

f) Ajuste Directo. 

Artigo 31 

(Concurso Público) 

1. O Concurso Público deve ser adoptado quando o valor estimado da 

contratação for superior a 65.000.000,00 MT (sessenta e cinco 

milhões de meticais). 

2. O valor definido no número anterior poderá ser ajustado, sempre 

que se mostrar necessário, mediante a autorização do Comissão de 

Gestão. 

3. Podem ser adquiridos bens e prestação de serviços de valor 

superior ao indicado no número um, sem necessidade de lançamento

[...]

desclassificado na fase de apresentação, avaliação e classificação 

da proposta. 

2. A desclassificação do concorrente pré-qualificado não afecta a 

validade do concurso. 

Artigo 55 

(Concurso Limitado) 

1. O Concurso Limitado aplica-se quando o valor estimado da 

contratação não for superior a 65.000.000,00 (sessenta e cinco 

milhões de meticais) e inferior a 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil meticais).  

2. Os valores definidos no número anterior serão ajustados, sempre 

que se mostrar necessário, mediante a autorização do Conselho de 

Administração. 

3. Ao Concurso Limitado aplica-se, subsidiariamente, o regime do 

Concurso Público.

[...]

Devem ser desclassificadas as propostas técnicas definitivas que 

não se conformem com a solução técnica comum. 

Artigo 64 

(Concurso por Cotações) 

1. Concurso por Cotações é a modalidade de contratação aplicável: 

a) Quando o valor estimado de contratação for igual ou inferior 

a 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil meticais); 

b) Se em concurso anterior o mesmo tiver ficado deserto, por 

desclassificação de todos os concorrentes, e não possa ser 

repetido sem prejuízo do interesse da empresa. 

2. As Cotações são solicitadas por carta dirigida ou por outro meio

[...]

A abertura e avaliação das cotações devem ser feitas pela Comissão 

de avaliação, após o qual deve elaborar o relatório de avaliação 

das cotações apresentadas e recomendação de Adjudicação. 

3. Ficam dispensadas das formalidades descritas no número anterior, 

as aquisições cujo valor esteja abaixo a 325.000,00 (trezentos e 

vinte cinco mil meticais). 

Artigo 67 

(Ajuste Directo) 

1. O Ajuste Directo é uma excepção e é a modalidade de contratação 

aplicável quando se mostre inviável a contratação em qualquer das 

outras modalidades definidas no presente Regulamento e nas 

seguintes circunstâncias:

[...]

g) Se o objecto da contratação for de importância estratégica 

para a empresa, especialmente a execução de projectos técnica 

e comercialmente sigilosos; 

h) Aquisição de bens e/ou serviços com preços tabelados; 

i) Aquisição de bens e serviços de valor abaixo de 32.500,00 MT 

(trinta e dois mil e quinhentos Meticais); 

j) Na contratação de arrendamento; e 

k) Nos demais casos que forem autorizados pela Comissão de 

Gestão. 

2. A decisão de Ajuste Directo deverá ter em conta os limites e 

níveis de competência em vigor na empresa. 

Artigo 68